歐　　元 13,318 33.9900 452,679 4,183 33.6200 140,632 15,755 33.8700 533,622

　人 民 幣 4,428 4.2500 18,819 11,007 4.3000 47,330 8,260 4.3560 35,981

　非貨幣性項目

　馬　　幣 10,945 6.6665 72,966 12,310 7.0380 86,638 26,298 6.6802 175,676

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 152,469 28.9650 4,416,265 169,121 29.9950 5,072,784 305,283 31.0200 9,469,879

　日　　圓 29,249 0.2745 8,029 1,540,794 0.2760 425,259 2,500,806 0.2877 719,482

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。上列各項外幣兌新台幣之

匯率於民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日升值或貶值1%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅

前淨利將分別增加或減少6,614千元及減少或增加8,040千元。兩期分析係採用相同

基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年及一○八年一月一日至九月三十日外幣兌換(損)益(含已實

現及未實現)，請詳附註六(廿五)。

(2)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○九年及一○八年一月一日至九月三十日之淨利將減少或增加5,815千元及8,236

千元，主要係合併公司之變動利率存款及借款之公允價值利率風險之曝險。

另，本公司固定利率工具之金融資產及負債係採攤銷後成本衡量，報導日市

場利率變動對損益並無影響，故不揭露公允價值變動之敏感性分析。

〜32〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)其他價格風險

合併公司權益工具投資之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產投資，如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用

相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

報導日證券價格 109年1月至9月 108年1月至9月
上漲5% $ 28,060 107,408

下跌5% $ (28,060) (107,408)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生工具 $ 220,007 - 7,387 212,620 220,007

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市（櫃）股票 $ 561,196 443,036 118,160 - 561,196

按公允價值衡量之無
公開報價權益工具

93,607 - - 93,607 93,607

小　　計 $ 654,803 443,036 118,160 93,607 654,803

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 $ 4,587,506

應收帳款(含關係人) 2,939,556

其他應收款(含關係人) 3,132,108

按攤銷後成本衡量之金
融資產

144,825

其他金融資產 1,413,268

存出保證金 664,640

$ 12,881,903

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生工具 $ 109,055 - 5,483 103,572 109,055

〜33〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融
負債

長短期借款 $ 14,834,543

應付短期票券 336,830

應付帳款(含關係人) 1,573,723

租賃負債 794,066

特別股負債 32,464

其他金融負債 961,170

$ 18,532,796

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生工具 $ 270,771 - 2,392 268,379 270,771

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市（櫃）股票 $ 2,428,875 2,287,336 141,539 - 2,428,875

按公允價值衡量之無
公開報價權益工具

97,021 - - 97,021 97,021

小　　計 $ 2,525,896 2,287,336 141,539 97,021 2,525,896

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 $ 6,371,316

應收帳款(含關係人) 2,575,586

其他應收款(含關係人) 833,150

按攤銷後成本衡量之金
融資產

149,975

其他金融資產 982,245

存出保證金 911,486

$ 11,823,758

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生工具 $ 144,569 - 755 143,814 144,569

按攤銷後成本衡量之金融
負債

長短期借款 $ 20,486,935

應付短期票券 415,458

應付帳款(含關係人) 1,505,764

租賃負債 1,018,299

特別股負債 44,260

其他金融負債 1,088,555

$ 24,559,271

〜34〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生工具 $ 258,282 - 3,972 254,310 258,282

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內上市（櫃）股票 $ 2,050,598 1,922,148 128,450 - 2,050,598

按公允價值衡量之無
公開報價權益工具

97,554 - - 97,554 97,554

小　　計 $ 2,148,152 1,922,148 128,450 97,554 2,148,152

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 $ 4,670,975

應收帳款(含關係人) 3,538,845

其他應收款(含關係人) 944,156

按攤銷後成本衡量之金
融資產

155,100

其他金融資產 4,781,685

存出保證金 993,607

$ 15,084,368

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生工具 $ 196,993 - - 196,993 196,993

按攤銷後成本衡量之金融
負債

長短期借款 $ 20,479,703

應付短期票券 396,336

應付帳款(含關係人) 2,052,973

租賃負債 1,061,116

應付公司債 3,715,685 - - 3,715,685 3,715,685

特別股負債 49,709

其他金融負債 1,501,497

$ 29,257,019

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

B.按攤銷後成本衡量之金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

C.按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

〜35〜

聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡

市場公開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。